СОВЕТ ЕРЕМЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 26 марта 2025 года                                                                                                                                № 9
Об определении на территории Еремеевского сельского поселения Полтавского муниципального района Омской области мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психологическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
        В соответствии  со статьей 14.1 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Законом Омской области от 25.12.2012 № 1501-ОЗ "О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию на территории Омской области", руководствуясь Уставом Еремеевского сельского поселения, принимая во внимание представление прокуратуры Полтавского района от 27.01.2025 № 7-01-2025/Прдп25-25-20520031, Совет Еремеевского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Утвердить:
1.1. перечень  мест, на территории Еремеевского сельского поселения, нахождение  в которых может причинить вред здоровью  детей  (лиц, не достигших возраста 18 лет), их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию (приложение № 1);
1.2. перечень  мест, в которых не допускается  нахождение   детей, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием  детей, в ночное время (приложение № 2);
1.3. порядок осуществления мер на территории Еремеевского сельского поселения по недопущению  нахождения  детей  (лиц, не достигших возраста 18 лет) в  местах, нахождение  в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, в том числе в ночное время в общественных  местах  без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием  детей  (приложение № 3).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и размещения на официальном сайте Еремеевского сельского поселения в сети "Интернет".
Глава Еремеевского сельского поселения                                                                        К.Ц. Петросян

Председатель Совета

Еремеевского сельского поселения                                                                                   Т.М. Литвиненко

Приложение № 1
к решению Совета Еремеевского

сельского поселения
от 26.03.2025 года № 9

Перечень  мест, на территории Еремеевского сельского поселения
Полтавского муниципального района Омской области, нахождение  в которых может причинить вред здоровью  детей (лиц, не достигших возраста 18 лет), их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию
1.Котельные.

2. Свалки твердых бытовых отходов.
3. Скважины водозабора, водонапорные башни.
4. Электрические подстанции.
5. Заброшенные здания, строения, сооружения, нежилые, пустующие и ветхие дома, бесхозные здания, а также прилегающие к ним территории.
6. Кладбища.
7. Подвалы, чердаки, кровли домов и учреждений.
8. Территории мемориалов, памятников.

9. Объекты незавершенного строительства, вход граждан на которые не ограничен.

10.Природные объекты (котлованы, овраги, камни и иные), нахождение несовершеннолетних на которых создает угрозу их жизни и здоровью.

11. Места  неорганизованного отдыха на открытых водоемах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих).
Приложение № 2
к решению Совета Еремеевского

сельского поселения

от 26.03.2025 года № 9
Перечень  мест, на территории Еремеевского сельского поселения,
в которых не допускается нахождение  детей, не достигших возраста 16 лет,
без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием  детей, в ночное время.
1. Места, указанные в Перечне  мест, на территории Еремеевского сельского поселения, нахождение  в которых может причинить вред здоровью  детей  (лиц, не достигших возраста 18 лет), их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.
2. Места  массового скопления граждан, площади, объекты торговли, в том числе улицы населенных пунктов: с. Еремеевка - ул. Калашникова, ул. Ленина, ул. Терешковой, ул. 1 Мая, ул. Омская, ул. Копылова, ул. Ломоносова, ул. 50 лет Октября, пер. Молодежный, ул. Гагарина, пер. Восточный, ул. Гребенникова, ул. Коммунистическая, ул. Комсомольская, ул. Школьная, ул. Победы;

с. Гостиловка - ул. Центральная, ул. Лесная, ул. Победы;

д. Коконовка - ул. Школьная, ул. Победы, ул. Лесная, ул. Сенная, ул. Мира;

д. Каменка – ул. Солнечная, ул. Школьная, ул. Приозерная, ул. Лесная.
3. Остановки для транспорта общего пользования.
4. Образовательные учреждения, учреждения культуры, здравоохранения, а также территории указанных учреждений.
5. Производственные здания, территории производственных предприятий.
6. Водные объекты.
Приложение № 3
к решению Совета Еремеевского

сельского поселения

от 26.03.2025 года № 9
Порядок осуществления мер на территории Еремеевского сельского поселения по недопущению нахождения   детей  (лиц, не достигших возраста 18 лет) в  местах, нахождение  в которых может причинить вред здоровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, в том числе в ночное время в общественных  местах  без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием  детей
1. В целях предупреждения на территории Еремеевского сельского поселения причинения вреда здоровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию не допускается  нахождение  лиц, не достигших возраста 18 лет, на объектах (на территориях, в помещениях), определенных  перечнем  мест, нахождение  в которых может причинить вред здоровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных  мест, в которых в ночное время не допускается  нахождение   детей  без сопровождения родителей, утвержденным данным  решением Совета Еремеевского сельского поселения об установлении на территории Еремеевского сельского поселения мер по недопущению нахождения  детей  (лиц, не достигших возраста 18 лет) в  местах, нахождение  в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, в том числе в ночное время в общественных  местах  без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием  детей  (далее перечень).
2. С целью создания системы информирования  детей, родителей (лиц, их заменяющих), юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, о недопустимости  нахождения   детей  в местах, нахождение  в которых может причинить вред здоровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию:
2.1. юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям рекомендуется размещать предупредительные надписи при входе в объекты о запрете  нахождения  в них  детей  или режиме пребывания несовершеннолетних в организации и организовать информирование через средства массовой информации;
2.2. муниципальным учреждениям организовать информирование несовершеннолетних и их родителей, посещающих учреждения культуры, подростковые клубы, детские и молодёжные организации, учреждения физической культуры;
3. В случае обнаружения несовершеннолетнего в  местах, указанных в перечнях (приложение № 1, № 2), уведомление родителей (лиц, их заменяющих) и (или) органов внутренних дел рекомендуется осуществлять юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям, посредством телефонной связи по номерам, указанным несовершеннолетним, или иным доступным способом.
4. В случае отсутствия родителей (лиц, их заменяющих) или невозможности установления их местонахождения или иных препятствующих незамедлительному доставлению несовершеннолетнего указанным лицам обстоятельств, при отказе родителей (лиц, их заменяющих) принять ребенка  в семью, а также при отказе  ребенка  от возвращения в семью или в организацию для  детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей, органам внутренних дел рекомендуется доставлять несовершеннолетнего в центр социальной помощи семье и  детям в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних".
5. В целях профилактики административных правонарушений, связанных с неисполнением обязанности по недопущению  нахождения   детей  в  местах, нахождение  в которых может причинить вред здоровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, определенным  федеральным законодательством в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, рекомендуется:
5.1. информировать юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, в подведомственных организациях о недопустимости  нахождения   детей  в  местах, нахождение  в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;
5.2. проводить в пределах своей компетенции плановые и внеплановые проверки  мест, нахождение  в которых может причинить вред здоровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.
6. В целях создания системы контроля за  нахождением   детей  в местах, нахождение  в которых может причинить вред здоровью  детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, определенным  федеральным законодательством в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, рекомендуется организовывать проведение профилактических мероприятий, рейдов и операций.